
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

AJUDÂNCIA GERAL 

BELÉM – PARÁ, 24 DE NOVEMBRO DE 2017. 
BOLETIM GERAL ESPECIAL Nº 2

MENSAGEM
“Mesmo que você tenha desistido de ajudar alguém, não desista de Deus e do que Ele pode fazer por essa pessoa. Ora, a esperança não traz confusão,

porque o amor de Deus está derramado em nossos corações pelo Espírito Santo que nos foi dado.” (Romanos 5:5)

Para conhecim ento  e  devida execução, pub l ico  o  s egu in te         
1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS

SEM ALTERAÇÃO

2ª PARTE - INSTRUÇÃO
SEM ALTERAÇÃO

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
I -  ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
1 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

GABINETE DO GOVERNADOR
DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso XVII, da Constituição do
Estado do Pará, e Considerando o disposto no Decreto Estadual nº. 1.817, de 19 de novembro de 1996, que tem como objetivo a
condecoração de ofi ciais e praças do Corpo de Bombeiros Militar do Pará - CBMPA pelos bons serviços prestados à prevenção de
acidentes em geral, à segurança e à tranquilidade da população do Estado; Considerando o proposto pelo Conselho do Mérito Bombeiro
Militar, referente à Medalha de Bons Serviços, presidido pelo Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará - CBMPA;
Considerando os termos do Ofício nº. 038 - Gab., de 30 de outubro de 2017, do Comando-Geral do CBMPA; Considerando o Parecer nº.
432/2017 da Procuradoria-Geral do Estado,
D E C R E T O:
Art. 1º Fica concedida a Medalha de “Bons Serviços” aos Bombeiros Militares a seguir nominados:
I – 20 ANOS DE BONS SERVIÇOS – METAL PRATEADO
TEN CEL QOBM MANOEL TEIXEIRA DE SOUZA JÚNIOR
TEN CEL QOBM JOSAFÁ TELES VARELA FILHO
TEN CEL QOBM ADALMILENA CAFÉ DUARTE DA COSTA
TEN CEL QOBM SAMARA CRISTINA ROMARIZ DE CARVALHO
TEN CEL QOBM GERSON LOPES RAPOSO JUNIOR
MAJ QOBM ADRIANA MELENDEZ ALVES
MAJ QOBM GENILSON MARQUES DA COSTA
MAJ QOBM FRANCISCO DA SILVA JÚNIOR
MAJ QOBM DINALDO SANTOS PALHETA
2° TEN QOABM JOAO BATISTA FERREIRA MONTEIRO
2° TEN QOABM MARCELO AUGUSTO PAMPLONA TOURINHO
2° TEN QOABM RONALDO DE JESUS MIRANDA DE SOUSA
SUBTEN BM LUCIVALDO DOS REIS FERREIRA
SUBTEN BM ADRIANO SIQUEIRA COSTA
SUBTEN BM ANTÔNIO CÉSAR VASCONCELOS
SUBTEN BM JOHERBET COSTA MARQUES
SUBTEN BM ROBERTO LUIZ RODRIGUES MONTEIRO
SUBTEN BM JOAO ROBERTO MODESTO PINHEIRO
SUBTEN BM RAIMUNDO ADENILSON VIEIRA DA SILVA
SUBTEN BM ARNALDO MELO AMARAL
SUBTEN BM REGINALDO BERNARDES PACHECO
1° SGT BM EVALDO NUNES NEGRÃO
1° SGT BM EDVANDO RABELO DA SILVA
1° SGT BM JAIRO PERES MILHOMEM
1° SGT BM BENILTON ALVES ROSÁRIO
1° SGT BM LUÍS ALBERTO SOARES DA PAIXÃO
1° SGT BM BENEDITO DOS SANTOS TAVARES
1° SGT BM ANTÔNIO MARCOS DOS PASSOS ALVES
2° SGT BM MARCELO RANGEL DE OLIVEIRA CUNHA
2° SGT BM SÉRGIO DAS NEVES SOARES
2° SGT BM JOSE CARLOS MONTEIRO DE ALMEIDA JÚNIOR
2° SGT BM FRANCISCO EVANDRO SILVA SANTOS
2° SGT BM ELIAS FERREIRA DE SOUZA
2° SGT BM JOSÉ DE FÁBIO ALVES MOREIRA
2° SGT BM LAMILSON DA SILVA COSTA
2° SGT BM OTÁVIO NERY PALMEIRA
2° SGT BM MARCOS DE SOUSA SILVA
2° SGT BM FLÁBIO PEREIRA DE ALMEIDA
2° SGT BM ODACIR FERREIRA DOS SANTOS

Boletim Geral Especial nº 2 de 24/11/2017 Pág.: 1/6

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 10/08/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
AC1DD209CB e número de controle 238 , ou escaneando o QRcode ao lado.



2° SGT BM SIDNEY JOSE MIRANDA DE ASSIS
2° SGT BM JÚLIO CÉZAR LIMA COSTA
2° SGT BM SÉRGIO LISBOA DA SILVA
2° SGT BM VALDOMICIO SANTIAGO DA SILVA
2° SGT BM LUIZ AUGUSTO SANTOS BAENA
2° SGT BM EDIVAN DE SOUZA GUIDO
2° SGT BM CARLOS ANTÔNIO ALVES PAIVA
2° SGT BM JOSÉ RAIMUNDO LOBO DE MIRANDA
2° SGT BM RAIMUNDO FRANCISCO DE CARVALHO
2° SGT BM MARZO ROBERTO SOUZA CORREA
2° SGT BM LINO DA SILVA VIEIRA
2° SGT BM MARCOS DA SILVA GONÇALVES
2° SGT BM LUCIVALDO DA SILVA ALEIXO
2° SGT BM CELSO OLIVEIRA DA CRUZ
2° SGT BM WELLITON DA SILVA SANTOS
2° SGT BM JOELSON COELHO DE MELO
2° SGT BM TONY EVERTON MENDONÇA DA SILVA
2° SGT BM RODRIGO AUGUSTO TEIXEIRA MELO NETO
2° SGT BM ERALDO NEVES DA COSTA JÚNIOR
3° SGT BM AGLISON JOSÉ PINHEIRO RODRIGUES
3° SGT BM MAURO DUARTE DE OLIVEIRA
3° SGT BM FELIPE RAMOS DE MORAES
3° SGT BM ANGELO MÁRCIO BARROS FAÇANHA
3° SGT BM CARLOS ALBERTO OLIVEIRA DE AQUINO
3° SGT BM IVAN NAZARENO SOUZA NOVAES
3° SGT BM GILVANDRO PEREIRA MIRANDA
3° SGT BM CARLOS CÉSAR BARROS DOS SANTOS
3° SGT BM MARINALDO OLIVEIRA DOS SANTOS
3° SGT BM DENIS GOMES DA CUNHA
3° SGT BM ALBERTO BARREIROS LOBO
3° SGT BM DOMINGOS DA TRINDADE RIBEIRO
3° SGT BM ABELARDO SANTOS DE JESUS
3° SGT BM HEDEM FRANK GOMES DO CARMO
3° SGT BM RIVELINO QUEIROZ DE ARAÚJO
3° SGT BM JOSEELSON MONTEIRO GUIMARÃES
3° SGT BM MÁRIO CLAUDINO MACÊDO DAS NEVES BARATA
3° SGT BM GILSON LOBATO DOS SANTOS
3° SGT BM GILBERTO DA SILVA NASCIMENTO
3° SGT BM MÁRCIO GREYCK MACEDO DE OLIVEIRA

II – 10 ANOS DE BONS SERVIÇOS – METAL BRONZEADO
CAP QOBM ANDERSON COSTA CAMPOS
CAP QOBM RAIMUNDO NONATO MOURA DA SILVA FILHO
CAP QOBM JAMYSON DA SILVA MATOSO
CAP QOBM PATRÍCIA DO SOCORRO FONSECA MESQUITA
CAP QOBM AUGUSTO CÉSAR DE OLIVEIRA SILVA
CAP QOBM ABEDOLINS CORREA XAVIER
CAP QOBM RUBEM DOS NAVEGANTES JÚNIOR
CAP QOBM JOSÉ MARIA DA SILVA NETO
CAP QOBM FÁBIO CARDOSO FERREIRA
CAP QOBM RODRIGO DE ARAÚJO MONTEIRO
2° TEN QOABM FRANKLIN RAMOS RIBEIRO
2° TEN QOABM CLAUDIO LOPES DOS SANTOS
3º SGT BM OSNY DIAS DE MORAIS
3º SGT BM CELSO DE SOUZA SALGADO
3º SGT BM MARCELINO PEREIRA DA SILVA
CB BM CLAUDIO SFRENDRECH JUNIOR
CB BM MARCOS MENDES EVANGELISTA
CB BM MARIA DE FATIMA DIAS DE ALMEIDA
CB BM MARCOS PANTOJA NOVAES
CB BM SERGIO DA SILVA OLIVEIRA
CB BM DAVI BITENCOURT DE OLIVEIRA
CB BM ALDO PANTOJA NUNES
CB BM ANTONIO ALEX PINHEIRO DOS SANTOS
CB BM LOURENÇO BARBOSA CAMPOS JUNIOR
CB BM LINDON NEYPE DOURADO DE SA
CB BM JOSIANE DOS SANTOS RABELO
CB BM ISRAEL GONDIM DE MORAES
CB BM EMERSON PEDROSO
CB BM JUCINEI LOPES DUARTE
CB BM RENATO SOARES DE MORAES
CB BM EDILSON PONTES DA SILVA JUNIOR
CB BM ELESSANDRO DA SILVA COSTA
CB BM EBERSON PINHEIRO LEITE
CB BM DALIO VALTERLON PINTO DA SILVA
CB BM GEANCARLO SANTOS SILVA
CB BM DIRCEU RODRIGUES DOS PASSOS
CB BM DARILSON PEREIRA DA COSTA
CB BM PAULO ANDRE DA SILVA BORGES
CB BM LEONILSON BEZERRA ROSA
CB BM FABIO JUNIOR SOUZA DOS SANTOS
Boletim Geral Especial nº 2 de 24/11/2017 Pág.: 2/6

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 10/08/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
AC1DD209CB e número de controle 238 , ou escaneando o QRcode ao lado.



CB BM GILBER VILLENER COSTA RIBEIRO
CB BM HANDIEL MARCEL PEREIRA PARENTE
CB BM LEONORA PENNA BAIA
CB BM ALESSANDRO SOUZA ARAUJO
CB BM MARIO CESAR AMORIM DA SILVA
CB BM JOHNNY DE AQUINO DA SILVA
CB BM EDILERMANDO DA ROSA GOMES JUNIOR
CB BM IVONILDO XAVIER DA SILVA
CB BM GILMAR DIAS GUEDELHA
CB BM RAILDO MONTEIRO DOS SANTOS
CB BM DIEGO BATISTA ARAUJO SANTOS
CB BM NILMA APARECIDA GARCIA DE ARAUJO
CB BM VICTOR FLAVIO FERREIRA ARACATI
CB BM EMERSON LEAO RIBEIRO
CB BM WANDERLEY GOMES BALTAZAR
CB BM RONEID RAFAEI DA SILVA
CB BM ROSINALDO RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR
CB BM EVERALDO COSTA
CB BM ALZIRIO LINO COUTO
CB BM LOURIVAN CARNEIRO DE SOUZA
CB BM ROMILDA VALENTIM DA SILVA
CB BM ALEXANDRE DIAS DE SOUZA
CB BM WELLINGTON SOUSA DA SILVA CASTRO
CB BM OSVALDINO DA SILVA DE SOUZA
CB BM RODRIGO DA SILVA VASCONCELOS
CB BM FERNANDO MELO CORREA
CB BM LAECIO DE BARROS VIEIRA
CB BM OLIVALDO AREIAS MORAES
CB BM BENNYSON DA COSTA GEBER
CB BM MARCELO HENRIQUE LEITE LOPES
CB BM HAUEL DA SILVA BARROS
CB BM SANDRO MENDES LEAL DA SILVA
CB BM FLAVIO DE SOUZA CRUZ
CB BM UELDER SILVA DOS SANTOS
CB BM PAULO DA CONCEIÇAO MONTEIRO
CB BM JOSE MARINHO DE MELO JUNIOR
CB BM EDMUNDO PEREIRA BRITO
CB BM VANIA CRISTINA COSTA SILVA
CB BM NILCE DE FATIMA ALVES DANTAS
CB BM EVANDRO MATEUS DE OLIVEIRA
CB BM GEORGE WASHINGTON SILVA ALMEIDA
CB BM FLADINALDO SILVA CHAGAS
CB BM RAIMUNDO NONATO VIEIRA PINHEIRO
CB BM EDIELEN SAMPAIO FARIAS
CB BM ADNILDO CARVALHO MENDES
CB BM DANILO LAURO DE MORAES DIAS
CB BM JULIO CESAR DA SILVA LIMA
CB BM ALLAN CAVALCANTI DE ARAUJO
CB BM ISABELA DO COUTO LIMA MELO
CB BM ELANO RAFAEL BENDELAK GODIM
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE NOVEMBRO DE 2017.
SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso XVII, da Constituição
Estadual, e art. 2º do Decreto Estadual nº. 1.237, de 2 de setembro de 2008, e Considerando o disposto no Decreto Estadual nº.
1.237/2008, cujo objetivo é propiciar o reconhecimento de instituições e personalidades civis ou militares inerentes aos relevantes
serviços disponibilizados à população paraense, no âmbito das ações de prevenção e resposta aos desastres; Considerando o proposto
pela Comissão Técnica da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil, as quais analisou as propostas encaminhadas com as indicações de
instituições e personalidades civis e militares indicadas, objetivando apreciação pelos membros conforme as diretrizes que instituíram a
condecoração, presidida pelo Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará - CBMPA; Considerando os termos do Ofício nº
039/2017-Gab. Cmd. CBMPA, de 30 de outubro de 2017, do Comando Geral do CBMPA; Considerando o Parecer nº. 433/2017 da
Procuradoria-Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Defesa Civil aos seguintes nominados:
I -  PERSONALIDADES CIVIS
MIGUEL PEREIRA DA CONCEIÇÃO NETO
Coordenador Municipal de Defesa Civil de Rurópolis
JACKSON BARBOSA DA COSTA SAMPAIO
Secretário Adjunto de Assistência Social de Porto de Moz
MARIA AUXILIADORA SOUZA NERI
Chefe de Gabinete do Governador
EDSON JOSÉ PAULINO DA ROCHA
Professor do Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais e em Gestão de Risco e Desastre na Amazônia
DEUZARINA DA SILVA OLIVEIRA
Subdiretora da Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
JÚLIA CRISTINA GOMES FERREIRA
Diretora de Planejamento e Monitoramento da SEGUP
MÁRIA DO SOCORRO NASCIMENTO FEIO
Boletim Geral Especial nº 2 de 24/11/2017 Pág.: 3/6

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 10/08/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
AC1DD209CB e número de controle 238 , ou escaneando o QRcode ao lado.



Coordenadora de Orçamento da SEGUP/FISP
MUSHUE DAYAN HAMPEL DE VIEIRA
Coordenador Geral do Departamento de Prevenção e Preparação (Secretaria Nacional de Defesa Civil).
II -  PERSONALIDADES MILITARES DAS INSTITUIÇÕES COIRMÃS
General de Brigada EUGENIO PACELLI VIEIRA MOTA Comandante da 23ª Brigada de Infantaria de Selva de Marabá
CEL EB ROBERTO WANDERLEY GUARINO JÚNIOR Comandante do 53º Batalhão de Infantaria de Selva
CEL QOPM RR (Santa Catarina) RENATO NEWTON RAMLOW Secretário Nacional de Proteção e Defesa Civil
CEL QOBM MAURO MARCELO LIMA FREIRE Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Amazonas
CEL QOBM CARLOS HELBINGEN JÚNIOR Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Goiás
CEL QOBM MANOEL FRANCISCO DE OLIVEIRA CUNHA FILHO Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de
Pernambuco
CEL QOBM FERNANDO PAIVA PIRES JÚNIOR Secretário Executivo de Defesa Civil de Manaus
CEL QOPM LUÍS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA Subchefe da Casa Militar
CEL PM JOSÉ MARIA HONÓRIO DE CARVALHO FILHO Polícia Militar do Estado do Maranhão
CEL QOCBM IZAC MUNIZ MATOS Subcomandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Maranhão
CEL QOCBM ERNESTO LUÍS FRANÇA DE SOUSA Diretor de Atividades Técnicas do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Maranhão
TEN CEL BM ALUÍSIO WALCONES DA SILVA MAGALHÃES Ajudante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Maranhão
TEN CEL Aer FELIPE DE SOUTO DE SAGILLE Especialista em Metodologia, Adjunto da divisão de Ensino do Colégio Rego Barros
TEN CEL BM EDEMILSON DE BARROS Coordenador Executivo de Proteção e Defesa Civil do Estado do Paraná
III -  PERSONALIDADES MILITARES DO CBMPA
CEL QOBM ANDREI VICENTE DA COSTA
CEL QOBM MARCIO VINICIUS DE LIMA PEREIRA
TEN CEL QOBM REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS
TEN CEL QOBM ELIAS DE LIMA ROCHA
TEN CEL QOBM MARCOS ROBERTO COSTA MACEDO
MAJ QOBM ALDEMAR BATISTA TAVARES DE SOUSA
MAJ QOBM THIAGO SANTHIAELLE DE CARVALHO
CAP QOBM MARCELO PINHEIRO DOS SANTOS
CAP QOBM RENATA DE AVIZ BATISTA
CAP QOBM ALEX DOS SANTOS LACERDA
CAP QOBM RODRIGO MARTINS DO VALE
2º TEN QOABM FRANCISCA DO COUTO LIMA RIBEIRO
SUBTEN BM JOEL DE JESUS SILVA
SUBTEN BM MARIVALDO PEREIRA DA COSTA
SUBTEN BM SEBASTIÃO SOUZA SACRAMENTO
SUBTEN BM GERUZA TEIXEIRA PINTO
SGT BM NEY TRINDADE DOS SANTOS
SGT BM TONI CARLOS MIRANDA DE SOUZA
SGT BM JOSE NILTON DA SILVA ARAUJO
SGT BM CELSO DE SOUZA SALGADO
CB BM RODRIGO ALMEIDA DE LIMA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE NOVEMBRO DE 2017.
SIMÃO JATENE
Governador do Estado
Protocolo: 251529
Diário Oficial nº 33502 de 22 de Novembro de 2017.
(Fonte: Nota nº 3886 - QCG-AJG)

2 - ORDEM DO DIA

Excelentíssimo Sr.(saudações)
      Quando Belém despontava como metrópole, no início da chamada Belle Époque Tropical, com seus casarões de alto luxo, grandes
lojas, comércios e casas de espetáculo que a projetavam como uma das cidades mais importantes do Brasil, tão grandes quanto esse
surto progressista, eram também os pavorosos incêndios que ameaçavam a capital paraense.
      Palacetes, sobrados e casarões, foram destruídos pelo fogo, assim como inúmeras casas comerciais, levando a opinião pública e a
Assembleia Legislativa da época a pressionarem o Governo Provincial em favor da organização do serviço de extinção de incêndios.
      Neste cenário, no ano de 1882, precisamente no dia 24 de novembro, finalmente, o governador Dr. Justino Ferreira Carneiro assinou
a Portaria criando a primeira companhia de Bombeiros, com apenas 29 homens.
      Ainda no final do Século XIX, desponta na história de Belém - e na nossa história como bombeiros - a figura do Intendente Antônio
José de Lemos, tido até hoje como um dos maiores administradores municipais que Belém já teve. Mesmo não tendo sido o criador do
Corpo de Bombeiros paraense, foi o gestor municipal que encampou a nova corporação com a responsabilidade de dinamizá-la e fazê-la
crescer, construindo-lhe dois grandes quartéis, o do Comando Geral, da Rua João Diogo, e a Sucursal dos Bombeiros na Avenida Alcindo
Cacela; criou a Banda de Música e as escolas de Ginástica e Esgrima. E chorou quando, em 14 de janeiro de 1902, quatro bombeiros
morreram e dez ficaram feridos no incêndio e desabamento da casa de comércio Frank da Costa & Cia, na Campos Sales.
      Lemos fez do Corpo de Bombeiros paraense uma referência nacional. Daí o homenagearmos como Patrono do Corpo de Bombeiros
do Pará.
      Assim, os Bombeiros atravessaram toda a primeira metade do século XX como municipais. A grande mudança jurídico-institucional veio
com a redemocratização do Brasil em 1988, e com a Constituição Estadual de 4 de outubro de 1989. O Comandante do Corpo de
Bombeiros militar do Pará assumiu a Coordenadoria Estadual de Defesa Civil, cujas atribuições, integradas ao Sistema Nacional de
Proteção e Defesa civil, disponibilizam ações suplementares aos 144 municípios paraenses no gerenciamento do ciclo de gestão de riscos
e desastres.
 
      Ao longo desses 135 anos, subordinada ora ao Governo da Província ou à Intendência Municipal, e já na República, ao Estado, a
Corporação evoluiu e é hoje uma das instituições mais confiáveis junto à opinião pública, fazendo da prevenção uma arma mais eficaz
para evitar grandes incêndios e desastres naturais e tecnológicos.
Assim, a instituição é composta por 331 oficiais e 2.787 praças, e está estrategicamente presente em todas 12 Regiões de Integração, são
38 Unidades Operacionais, distribuídas em 24 municípios, entendemos que ainda é muito pouco, considerando-se a imensidão do Estado
do Pará.
      Neste ano admitimos, mediante concurso público realizado no final do ano passado, cerca de 300 novos bombeiros, sendo 30 alunos

Boletim Geral Especial nº 2 de 24/11/2017 Pág.: 4/6

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 10/08/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
AC1DD209CB e número de controle 238 , ou escaneando o QRcode ao lado.



oficiais na nossa Academia Bombeiro Militar e 274 novos soldados (estes já formados e em plena atividade desde setembro), mas ainda
estamos longe de atingir o efetivo estabelecido em lei, que é de 4984 bombeiros.
      Brevemente devemos inaugurar nossa segunda Unidade Bombeiro Militar na Ilha do Marajó, desta vez no município de Salvaterra,
onde a preservação do meio ambiente deve embasar a grande vocação marajoara que é o turismo. A primeira UBM no Marajó foi
inaugurada em 2009, em Breves.
      Quanto à sustentabilidade e preservação do meio-ambiente, nosso maior projeto é em parceria com o BNDES, através do Fundo
Amazônia e visa, desde 2014, dotar o Corpo de Bombeiros do Pará de todos os meios, equipamentos e infraestrutura necessários para o
combate a incêndios florestais e queimadas não autorizadas. Hoje são 35 viaturas específicas para esse tipo de serviço distribuídas em 12
municípios.
      Estamos dando também nesse momento um passo muito significativo, com um projeto em parceria com o Instituto de Desenvolvimento
Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará (Ideflor) que objetiva a implantação de uma unidade BM no Parque Ambiental do Utinga,
destinada ao patrulhamento e vigilância dos lagos Bolonha e Água Preta e o atendimento dos bairros adjacentes.
      Deixando de lado a frieza dos números, investimos também no preparo e melhores condições de trabalho para nosso bombeiro.
      No que tange à Capacitação, posso afirmar que oficiais e praças do CBMPA nunca ficam parados nos quartéis. Fora das escalas de
serviço, frequentam inúmeros cursos militares e civis, presenciais e à distância, para acompanharem a evolução tecnológica, sempre se
qualificando para melhor servir à sociedade.
Com a finalidade de valorizar efetivo e melhorar as condições de trabalho a Corporação vem fazendo aquisições de equipamentos de
proteção individual e melhorias estruturais em nossas Unidades operacionais e administrativas.
      Todo esse esforço de desenvolvimento e crescimento da Corporação não seria possível se não fosse o imprescindível apoio do Exmo.
Sr. Governador Simão Jatene, a todos os órgãos que integram o Sistema de Segurança Pública, em especial ao Corpo de Bombeiros, com
ações e orientações que nos levam ao crescimento institucional.
      Não ficamos simplesmente esperando os toques de sirene ou os chamados para as ocorrências, que há tempos não se resumem
apenas em apagar incêndios. Esse tipo de ocorrência é mínimo hoje, graças aos programas de prevenção desenvolvidos pela Diretoria de
Serviços Técnicos (DST), Centro de Atividades Técnicas (CAT) e Seções de Atividades Técnicas (SAT) na capital e no interior. As
ocorrências de incêndios são de longe superadas pelo grande número de buscas, salvamentos, resgates, atendimentos pré-hospitalares,
prevenção e auxílios diversos, até o dia 30 de outubro, são mais de 37.793 casos.
      Não posso deixar de destacar os projetos sociais:
      O Programa Escola da Vida (PEV) é o maior e mais conhecido deles. Criado em 1993, o programa tem como finalidade a prevenção e
redução da violência e criminalidade entre crianças e jovens e a disseminação da cultura da paz. Atualmente o PEV atua em parceria com
a Fundação ProPaz e tem suas ações desenvolvidas em 24 polos, atendendo 2.667 crianças e adolescentes.
      Outro projeto que se destaca, já com 15 anos de implantação, é o Bombeiro da Vida (PBV), que atua em parceria com a Fundação
Santa Casa de Misericórdia do Pará e objetiva a coleta domiciliar de leite materno para manutenção dos recém-nascidos em situação de
risco internados na UTI neonatal daquele hospital. No ano passado foram coletados mais de 2.500 litros de leite humano e este ano, até
outubro, 2.316,8 litros.
O terceiro projeto social é o Reviver, voltado para o atendimento de pessoas idosas, na faixa de 50 aos 95 anos de idade. Sediado no
município de Marituba, o projeto conta com mais de 40 participantes e realiza desde atividades de ginástica, esporte, teatro, caminhadas e
atividades religiosas.
      Diante do alcance desses três projetos, pode-se dizer que o Bombeiro está presente em todas as fases da vida do paraense.
       O Corpo de Bombeiros militar do Pará, é a quarta instituição mais antiga do País e a sexta maior em número de efetivo, com 3.118
militares no serviço ativo, está integrado ao Sistema de Segurança Pública e Defesa Social (SIEDS), criado pelo Governador Simão Jatene
em 2011, com a missão institucional de não apenas assegurar a ordem pública, como preservar a incolumidade das pessoas e do
patrimônio e garantir, por intermédio dos órgãos que o compõem, a integridade e a segurança dos cidadãos.
      Senhoras e senhores, neste momento de dúvidas e insegurança pelas quais passa o nosso País, onde pessoas e instituições estão
em descrédito, enfrentando uma crise ético-política que de certa forma abastece a crise econômica, esta pequena amostragem do Corpo
de Bombeiros Militar do do Pará, nos estimula a continuar escrevendo a história desta secular instituição, onde o zelo, a responsabilidade,
a transparência, o profissionalismo e o compromisso se confundem com fé e amor ao próximo e a fazem cada vez mais amada e
respeitada pela sociedade.

VIVA OS 135 ANOS!
VIVA O CBMPA!
VIVA O ESTADO DO PARÁ!
Muito obrigado!
(Fonte: Protocolo Nº 105448)
(Fonte: Nota nº 5867 - QCG-AJG)

II -  ASSUNTOS GERAIS
A - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS

SEM ALTERAÇÃO
B - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

SEM ALTERAÇÃO

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
1 - RELEVAÇÃO DE PUNIÇÃO

O CEL QOBM Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil e, no uso da competência que lhe confere
parágrafo único, inciso II do art. 63 da Lei Estadual nº 6.833/2006, resolve:
RELEVAR:
A contar do dia 24 de Novembro de 2017, as punições disciplinares aplicadas aos militares da Corporação, com suspensão de
cumprimento, quando já tiverem cumprido pelo menos metade da pena.
DESPACHO:
Que tomem conhecimento os Comandantes de Unidades e Subunidades da Capital e Interior do Estado e providenciem a respeito.
 
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM 
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
(Fonte: Nota nº 3815 - QCG-AJG)

Boletim Geral Especial nº 2 de 24/11/2017 Pág.: 5/6

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 10/08/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
AC1DD209CB e número de controle 238 , ou escaneando o QRcode ao lado.



ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO - CEL QOBM
COMANDANTE-GERAL DO CBMPA

Confere com o Original:

SAULO LODI PEDREIRA - TEN CEL QOBM
AJUDANTE GERAL

Boletim Geral Especial nº 2 de 24/11/2017 Pág.: 6/6

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 10/08/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
AC1DD209CB e número de controle 238 , ou escaneando o QRcode ao lado.


	GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  CORPO DE BOMBEIROS MILITAR  AJUDÂNCIA GERAL
	BELÉM – PARÁ, 24 DE NOVEMBRO DE 2017.  BOLETIM GERAL ESPECIAL Nº 2
	MENSAGEM

	1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS
	2ª PARTE - INSTRUÇÃO
	3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
	I - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
	1 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	2 - ORDEM DO DIA

	II - ASSUNTOS GERAIS
	A - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
	B - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

	4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
	1 - RELEVAÇÃO DE PUNIÇÃO


